Av. Fray Antonio Alcalde#1221,
Col. Miraflores, C.P. 44270,

Guadalajara, Jalisco, Mexico

RESOLUCION 194/2024

En Guadalajara, Jalisco, a los 15 dias del mes de julio del afio 2024, vistas las constancias del procedimiento de
Licitacion Publica Nacional nimero LPN146/2/2024 con concurrencia del Comité, denominada “ADQUISICION
DE POLIZA DE MANTENIMIENTOS PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LAS ESTACIONES DE TRABAJO
DE LOS EQUIPOS IBIS CON RECURSOS FASP”, llevada a cabo ante la Secretaria de Administracion del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco, en coordinacion con el Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco; se emite la presente resolucion de licitacion conforme a
los siguientes:

ANTECEDENTES

1.- Que el Lic. Agustin de Jesus Renteria Godinez, en su caracter de Presidente de la Comision Intersecretarial de
los Fondos para la Seguridad Publica, mediante oficio nimero FASP/E24/094/2024, de fecha 16 de abril de 2024,
solicito se diera tramite a la adquisicion de pdliza, con cargo al Fondo de Aportaciones para la Seguridad Publica
(FASP) Ejercicio 2024, atendiendo a los techos financieros ahi establecidos, sefialando que dicha solicitud seria
complementada por el Organismo Publico Descentralizado denominado Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses,
Dr. Jesus Mario Rivas Souza, en su caracter de beneficiado.

2.- En atencion oficio numero IJCF/DG/1458/2024, de fecha 24 de mayo del afio 2024, suscrito por el Ing. Gustavo
Quezada Esparza, en su caracter de Director General del Organismo Publico Descentralizado denominado Instituto
Jalisciense de Ciencias Forenses, Dr. JesUs Mario Rivas Souza, solicit6 se iniciara el procedimiento de adquisicion
de polizas de mantenimiento preventivo y correctivo para las estaciones de trabajo de los equipos ibis bajo la
modalidad de Licitacion Publica, misma que se identificé como Licitacion Publica Local nimero LPL146/2024 con
concurrencia del Comité, denominada “ADQUISICION DE POLIZA DE MANTENIMIENTOS PREVENTIVO Y
CORRECTIVO PARA LAS ESTACIONES DE TRABAJO DE LOS EQUIPOS IBIS CON RECURSOS FASP”.

3.- Con fecha 24 de junio de 2024, se llevo a cabo el acto de presentacion y apertura de propuestas técnicas y
economicas, mediante el cual no se presentaron participantes, por la cual declaré desierta la Licitacion Publica
Local numero LPL146/2024.

4.- Como consecuencia de lo anterior, con fecha 24 de junio del afo 2024, fueron presentadas y aprobadas las
Bases para la de Licitacion Publica Nacional, misma que se identifico con nimero LPN146/2/2024 con concurrencia
del Comité, denominada “ADQUISICION DE POLIZA DE MANTENIMIENTOS PREVENTIVO Y CORRECTIVO
PARA LAS ESTACIONES DE TRABAJO DE LOS EQUIPOS IBIS CON RECURSOS FASP”, en lo subsecuente
la “LICITACION”, ante el Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo
del Estado de Jalisco

5.- De conformidad con el articulo 35, fraccion X, de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (la “LEY”), y 62 del Reglamento de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (eI
“REGLAMENTO”), con fecha 28 de junio del afo 2024, fueron publicadas las Bases correspondientes a Ia
“LICITACION”.

6.- Derivado de lo anterior, se fijo como fecha para el desahogo de la Junta Aclaratoria correspondiente aIA
procedimiento de licitacion, el dia 02 de julio del afio 2024, tal y como lo establece el articulo 63 delf,’
“REGLAMENTO”, desahogando la misma el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de/
Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones, y por el Lic. Jorge Alberto Zaragoza )
Vazquez, en representacion de la Unidad Centralizada de Compras, ambos de la Secretaria de Administracion,
con la asistencia del Lic. Adolfo Alberto Hermosillo Campos, en su caracter de Coordinador de Laboratorio de /
Balistica, a la cual no se registraron participantes, y en la que no se recibieron preguntas en tiempo y forma, lo cual
quedo asentado en el acta correspondiente.

7.- Con fecha 08 de julio del ano 2024, se llevo a cabo el acto de presentacion y apertura de propuestas técnica
y economicas, presentadas por TECNOLOGIA APLICADA A CORPORATIVOS, S.A. DE C.V., como lo establec ‘
el articulo 65 de la “LEY”. ’

i
CONSIDERANDOS:

De los antecedentes antes expuestos y una vez que el Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco y demas areas correspondientes han realizado el analisis
de las propuestas técnica y econdémica presentadas por TECNOLOGIA APLICADA A CORPORATIVOS, S.A. DE
C.V., a continuacion, se expone lo siguiente:
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l.- ANALISIS ADMINISTRATIVO.- Respecto a los documentos a presentar sefnalados en las Bases de la
“LICITACION”, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 65, fraccion |, de la “LEY”, y el articulo 68 del
“REGLAMENTO?”, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordlnador de Compras de la Direccién del
Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administracion realizé la revision administrativa de
dichos documentos, concluyendo lo siguiente:

TECNOLOGIA APLICADA A
Documentacion solicitada en el numeral 9.1 de las bases CORPORATIVOS, S.A. DE C.V.

Anexo 2 (Propuesta Técnica). CUMPLE
Anexo 3 (Propuesta Economica). CUMPLE
Anexo 4 (Carta de Proposicion). CUMPLE
Anexo 5 (Acreditacion) y documentos que lo acredite. CUMPLE
Anexo 6 (Declaracion de Integridad y NO COLUSION de Proveedores). CUMPLE
Anexo 7 (DECLARACION DE APORTACION CINCO AL MILLAR PARA EL FONDO IMPULSO

CUMPLE
JALISCO).
Anexo 8 (Manifiesto de Opinion Positiva de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales y CUMPLE
Constancia impresa).
Anexo 9 (Manifiesto de Opinion de Cumplimiento de Obligaciones en Materia de Seguridad CUMPLE
Social y Constancia). |
Anexo 10 (Manifiesto de Opinién de Cumplimiento en materia del INFONAVIT) CUMPLE |
Anexo 11 (Identificacién Oficial Vigente). CUMPLE ‘
Anexo 12 (Solo Para Proveedores Nacionales Manifestacion de Estar al Corriente en Obligaciones CUMPLE
Patronales y Tributarias).
Anexo 13 (Estratificacion) Obligatorio solo para participantes MIPYME. CUMPLE

I.- ANALISIS TECNICO. Respecto a los documentos a presentar por el participante exigidos en las Bases de
Licitacion, y de acuerdo con lo dispuesto por los articulos 24, fracciones VIl y XXI, y 66 de la “LEY”, y los articulos
68 y 69 del “REGLAMENTO”, se ha obtenido del Dictamen Técnico mediante oficio nimero DGPT/DICT/077/2024
de fecha 12 del mes de julio del afo 2024, validado por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter
de Directora General de Planeacion Tecnologica de la Coordinacion General de Innovacién Gubernamental de la
Jefatura de Gabinete del Estado de Jalisco, mismo que se expone a continuacion:

PARTIDA DESCRIPCION TECNOLOGIA APLICADA A CORPORATIVOS, S.A DE C.V.
Vo.Bo Técnico No .
No cumple Técnicamente B4 /)
La DGPT Considera los siguientes puntos mas relevantes de / /
incumplimiento técnico /

1.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico Folio: 0697 donde en el /
Apartado 5 REQUERIMIENTO, se menciona y solicita “Contrato de
servicio que no debera exceder la presente administracion, su vigencia /
sera a partir de la firma de contrato y hasta el 5 de diciembre de 2024.'/’/ZI:'7
proveedor manifiesta en su propuesta que la vigencia sera del 1de ///
noviembre 2024 al 31 de octubre de 2025; de maneraque NOda /
cumplimiento a lo requerido en BASES. )
2.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico Folio: 0697 donde en el
Apartado 7 OBLIGACIONES, se menciona y solicita “El proveedor
participante debera de entregar por escrito la metodologia que empleara
para el desarrollo de las actividades descritas en el apartado 5
Requerimiento.”. El proveedor NO manifiesta la metodologia solicitada; de
manera que NO da cumplimiento a lo requerido en BASES.
1 Pgégﬁpgg ggy;@#y&ir\g?sA 3.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico Folio: 0697 donde en el
Apartado 7 OBLIGACIONES, se menciona y solicita “El proveedor
participante en su propuesta debera mencionar marca, modelo,
especificaciones y garantia de los equipos que seran soportados como
parte del contrato.”. El proveedor NO manifiesta en su propuesta técnica
Anexo 2 la garantia solicitada, cabe mencionar que el proveedor presenta
una carta en referencia a documentos entregables Anexo 1 donde !
menciona una garantia de 1 ano, sin embargo, no detalla que la garantia \

—
_—

sera en partes, mano de obra y en sitio, a partir de la firma del contrato;
de manera que NO da cumplimiento a lo requerido en BASES.

4.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico Folio: 0697 donde en el

Apartado 5 OBLIGACIONES, se menciona y solicita “El proveedor |
participante como parte de la revision mensual debera entregar los
reportes estadisticos requeridos, al igual que informes detallados de las g
actividades realizadas en sus visitas y de mantenimiento.”. El proveedor /
manifiesta que los reportes personalizados son servicios opcionales }

excluidos de la garantia SafeGuard y disponibles a costo adicional; de
manera que NO da cumplimiento a lo requerido en BASES.

’
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5.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico Folio: 0697 donde en el
Apartado 7 OBLIGACIONES, se menciona y solicita “El proveedor
participante debera considerar en su propuesta cualquier componente de
Hardware y Software, viaticos, traslados, hospedaje y miscelaneos
necesarios que se requieren para la correcta instalacion, configuracion y
puesta a punto del servicio solicitado.”. El proveedor manifiesta
ambigledad en su propuesta ya que presenta una carta en referencia a
documentos entregables Anexo 1 donde menciona que, si considera lo
solicitado, sin embargo, en su desarrollo de propuesta técnica menciona
en el punto - 12. Gatos de viaje y permanencia, los gastos de viaje y
permanencia de los técnicos que se requieran, estaran a cargo de
TEACORP siempre y cuando el objetivo del viaje sea el cumplimiento del
plan de garantia SafeGuard; y siendo servicios opcionales excluidos de la
garantia SafeGuard y disponibles a costo adicional, en el punto 9. Gastos
de viaje y permanencia, en los que TEACORP a fin de prestar cualquier
servicio adicional solicitado por el cliente, seran pagados directamente
por el cliente o reembolsados a Forensic Technology (Canada) Inc. En su
totalidad mas un 15% en concepto de gastos administativos; de manera
que NO da cumplimiento a lo requerido en BASES.

6.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico Folio: 0697 donde en el
Apartado 7 OBLIGACIONES, se menciona y solicita “El proveedor
participante debera considerar en su propuesta cualquier componente de
Hardware y Software, viaticos, traslados, hospedaje y miscelaneos
necesarios que se requieren para la correcta instalacion, configuracion y
puesta a punto del servicio solicitado.”. El proveedor manifiesta
ambigliedad en su propuesta ya que presenta una carta en referencia a
documentos entregables Anexo 1 donde menciona que, si considera lo
solicitado, sin embargo, en su desarrollo de propuesta técnica menciona
como servicios opcionales excluidos de la garantia SafeGuard y
disponibles a costo adicional, en el punto 2. Traslado del sistema, en el
evento que el cliente necesite relocalizar el sistema IBIS a otro sitio,
Forensic Technology (Canada) Inc. cotizara el servicio correspondiente, el
cliente debera notificar a Forensic Technology (Canada) Inc. de este
traslado y utilizar los servicios cotizados para no invalidar el acuerdo de
garantia SafeGuard; de manera que NO da cumplimiento a lo requerido
en BASES.

7.- En BASES, se identifica el Anexo Técnico Folio: 0697 donde en el
Apartado 7 OBLIGACIONES, se menciona y solicita “El proveedor
participante debera considerar en su propuesta cualquier componente de
Hardware y Software, viaticos, traslados, hospedaje y miscelaneos
necesarios que se requieren para la correcta instalacion, configuracion y
puesta a punto del servicio solicitado.”. El proveedor manifiesta
ambigledad en su propuesta ya que presenta una carta en referencia a /
documentos entregables Anexo 1 donde menciona que, si considera lo I8
solicitado, sin embargo, en su desarrollo de propuesta técnica menciona |
como servicios opcionales excluidos de la garantia SafeGuard y [ |
disponibles a costo adicional, en el punto 6. Consumibles y elementos de
hardware, los elementos consumibles no estan incluidos en la garantn?‘/
SafeGuard, incluso si originalmente los hubiese provisto TEACORP
cliente debera tener disponibles los elementos tales como sillas, caja/s d
seguridad para medios de archivo a prueba de incendio, baterias par /|
UPS, papel y tinta para impresora, cintas de copias de seguridad, gu ntes \
de latex, agentes limpiadores; de manera que NO da cumphmleryb a 0
requerido en BASES. /

J
Por lo anterior, y toda vez que el participante incumple con los requisitos técnicos solicitados por la convocante, no
se procede a la revision econodmica de la propuesta presentada por el participante, en virtud de que dicha revision
no impactaria ni variaria el sentido de la presente resolucion, por lo que en atencion a lo dispuesto por el articulo .
67 de la “LEY”, y el articulo 69 del “REGLAMENTO”, y los lineamientos previstos en las Bases de la k
“LICITACION” se ponderan los aspectos administrativos para determinar declarar desierta el presente / |
procedimiento de licitacion, de acuerdo con los siguientes: /

RESOLUTIVOS: /
PRIMERO.- Por cuanto hace al participante TECNOLOGIA APLICADA A CORPORATIVOS, S.A. DE C.V., este
Comité de Adquisiciones de la Administracién Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco i
determina desechar sus propuestas, de conformidad con el articulo 59, y 69, apartado 1y 2, de la “LEY”, toda [
vez que no cumple con los requerimientos técnicos solicitados por la convocante, conforme a las consideraciones “‘
vertidas en el andlisis técnicos, emitido por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter de Directora
General de Planeacion Tecnologica de la Coordinacion General de Innovacién Gubernamental de la Jefatura de
Gabinete del Estado de Jalisco, inserto en el apartado de CONSIDERANDOS, fraccion Il, ANALISIS TECNICO, .
de la presente resolucion. "

SEGUNDO.- En virtud de los aspectos administrativo, técnico y econémico, expuestos en el apartado de
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondiente al procedimiento identificado como la
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“LICITACION”, los integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco; resuelven DECLARAR DESIERTA LA PRESENTE LICITACION, de conformidad
con lo dispuesto en los numerales 14 inciso b) y 17 inciso d) de las Bases, asi como con el articulo 71, apartado 1
de la “LEY”, toda vez que el participante no cumple con los requerimientos técnicos solicitados por la convocante.

TERCERO.- Notifiquese al participante del presente procedimiento de licitacion la presente resolucion de

adjudicacion.

CUARTO.- De existir inconformidad con la presente resolucion, los participantes podran interponer la instancia
prevista en los articulos 90, apartado 1, 91, apartado 2, 93, apartado 2, 98, apartado 2, 99, apartado 2, 101,

apartados 2, 3y 4, 102, y 106, apartado 1, de la “LEY”.

Firman la presente resolucion por duplicado los integrantes del Comité de Adquisiciones de la
Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, con derecho a voto
conforme al articulo 25 numeral 3 de la “LEY” que aprobaron la misma, en la sesién celebrada en
Guadalajara, Jalisco, el dia 15 de julio del afio 2024. Asi como, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su
caracter de Coordinador de Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la
Secretaria de Administracion, como encargado y responsable del procedimiento de licitacion, y los

invitados permanentes con derecho a voz. Notifiquese.
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Lic. Raym Lic. Nancy Mllagrgs Rodriguez Casillas
Suplente residente del Comité de Suplente del etario Técnico del Comité
Adquisiciories de la Administracion Publica de Adquisieiones de la Administracion Publica
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado
! de Jalisco de Jalisco
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Maria Fabiola Rodriguez Navarro Lic. Daisy Yolanda Sanchez Sanchez
Nocal Suplente del Consejo de Vocal Suplente de la Secretaria de la
- Camaras Industriales de dalisco Hacienda Publica.
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Lic. Bryam David Sanchez Porras Lic. Carlos Alfredo Ramirez Luquin
Invitado Permanente del Organo Interno de Vocal Suplente de la Secretaria de
Control de la Secretaria dg Administracion Desarrollo Econdmico
P /!
NELY
! p ..\ v / : \
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Ing. Omar Paﬂa ae z Lic. Silvia Jaqueline Martin del Campo
Vocal Suplente|d nselo Partida
Nacional AQFOP cuario P Vocal Suplente del Consejo Mexicano de
\ 5 - Comercio Exterior de Occidente
r\g
‘\ l /
\1 \\ 1/
| TAY
/ Lic. Alvaro Alejandro Rios Pulido Lic. Rodri
Invitado Permanente de la Contraloria del Invitado Permanente d
Estado de Jalisco Juridica de la Secre
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e

Ing. Hugo Sanchez Espinosa
Coordinador de Compras de la Direccion del
Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la
Secretaria de Administracion

La presente hoja de firmas pertenece al procedimiento de Licitacién Publica Nacional nimero LPN146/2/2024 con
concurrencia del Comité, denominada “ADQUISICION DE POLIZA DE MANTENIMIENTOS PREVENTIVO Y
CORRECTIVO PARA LAS ESTACIONES DE TRABAJO QE LOS EQUIPOS IBIS CON RECURSOS FASP”.
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